
 ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it  pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) tel. 0932/802071- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

Prot. n° Vittoria  

(come da timbro) 

All’albo 
Amministrazione trasparente
Al fascicolo del progetto 

Decreto del Dirigente Scolastico di procedura di selezione per il conferimento di incarico ad esperti 
interni come membri del gruppo di progetto per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e 
multilinguismo “Linea di intervento A” e del gruppo di progetto per il multilinguismo STEM 
“Linea di intervento B”- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Progetto "A journey" nel 
mondo STEM - M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

C.U.P. H54D23002000006

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/




VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma

2-ter;

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresae la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza»; 

VISTA L’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR; 



VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 “Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche 

perstudentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti”; 

VISTO le istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 per la linea di investimento M4C113.1- 

2023-1143 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”: 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2023/2025; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche CUP 
H54D23002000006  di avvalersi della collaborazione di 4 docenti esperti come membri del gruppo di progetto 
per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM multilinguismo  “Linea di intervento A”  e di 3 docenti esperti 
come membri del gruppo di progetto per il multilinguismo STEM “Linea di intervento B”  fino al 15/05/2025; 



CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati della partecipazione al gruppo di progetto 

multilinguistico in oggetto del presente Decreto; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarico ad esperti interni come membri del gruppo di

progetto multilinguistico “Linea di intervento A” e “Linea di intervento B” per un importo pari a €

34,00/h per un impegno complessivo per ogni componente di 21 ore;

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente

Decreto.

Il Dirigente Scolastico 
    Carmelo La Porta 
(firmato digitalmente) 



 
 

 
 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it  pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) tel. 0932/802071- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 
 

prot. n°             Vittoria 
    (come da timbro) 

 
All’Albo 

Amministrazione Trasparente 
Al sito WEB 

Al fascicolo del progetto 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO 
DEI COMPONENTI DEI GRUPPI DI LAVORO LINEA di Intervento A: Attività tecnica del 

gruppo lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; LINEA di 
Intervento B: Attività tecnica del gruppo lavoro per il multilinguismo PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), Progetto “A journey” nel mondo stem” 

 
CODICE CUP: H54D23002000006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143 
 

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione , che modifica i regolamenti ( UE ) n. 1296/ 2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 
- Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti: € 111.441,07 
- Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti: € 24.716,12 
- TOTALE: € 136.157,19 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione 
delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 
state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTA  la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 
ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al 
citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

VISTE le delibere degli organi collegiali relative all’approvazione del progetto PNRR “A journey” nel 
mondo stem”” 

- delibera del Collegio dei Docenti n. 43  di data 14 dicembre 2023; 
- delibera del Consiglio di Istituto n. 134 di data 24 dicembre 2023; 
VISTO il progetto presentato in data 03 gennaio 2024; 
PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 65, 
è stato generato il CUP H54D23002000006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 10503 di data 22 gennaio 2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
VISTO che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 
attuatori degli interventi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, pubblicità, assenza di conflitto di interessi, attraverso 
procedure selettive. 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 

VISTI l’art. 508 del Decreto Legislativo 297/1994 e l’art. 43 del CCPL del 31/10/2006 (incompatibilità 
– incarichi aggiuntivi personale docente); 

VISTO il Decreto legislativo 118/2011; 
RILEVATA la necessità di individuare figure interne per la costituzione dei due gruppi di lavoro: LINEA di 

intervento A: “Attività tecnica del gruppo lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 
e il multilinguismo” e LINEA di intervento B: “Attività tecnica del gruppo lavoro per il 
multilinguismo”; 

 



VISTA le delibere di approvazione dei criteri di selezione di valutazione e selezione del personale 
interno; 

 
tutto ciò visto e rilevato 
 
 

EMANA 
IL PRESENTE AVVISO PUBBLICO 

 
per la selezione e il reclutamento di personale docente interno a tempo indeterminato disponibile a svolgere la 
funzione di tutor esperti interni per la costituzione dei GRUPPI DI LAVORO previsti nell’ambito del Progetto 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 - Progetto “A journey” nel mondo stem 

 

Ogni docente può candidarsi per entrambi i gruppi di lavoro e per le altre funzioni 

(formatore/tutor) che saranno oggetto di altri specifici avvisi di selezione, inerenti la realizzazione dei 

contenuti del DM 65 

ART. 1 DESTINATARI 

Destinatari del presente avviso sono tutte le risorse professionali docenti interni a tempo indeterminato 

disponibili e la cui competenza autocertificata in sede di candidatura sia idonea allo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse e ritenute essenziali per la realizzazione del progetto finanziato. 

Agli interessati si richiedono: 

• disponibilità al lavoro in team, all'ascolto e alla comunicazione interpersonale; 

• comprovate, documentate competenze professionali specifiche ed esperienze significative, in 
relazione al progetto per cui si concorre; 

• conoscenza della piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti” predisposta dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e il possesso di competenze informatiche per collaborare 
con gli uffici di segreteria all’inserimento on-line dei dati relativi alla gestione del percorso 
progettuale nelle sezioni di specifica competenza. 

 

Gruppi di lavoro PNRR 3.1 n° figure 

richieste 

Massimo ore 

riconoscibili 

Unità di costo 

standard 

Linea di intervento A 

Gruppo di lavoro per la LINEA di 
intervento A: Attività tecnica del gruppo 
lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 
per le STEM e multilinguismo 

4 

massimo 
impegno 
richiesto a 
ciascun 
componente 
del gruppo: 
21 ore 
complessive 

€ 34/h 

Linea di intervento B 

Gruppo  di  lavoro  per  la  LINEA  di 
intervento B: Attività tecnica del gruppo 
lavoro per il multilinguismo STEM 

3 

massimo 
impegno 
richiesto a 
ciascun 
componente 
del gruppo: 
21 ore 
complessive 

€ 34/h 



Art. 2 – COMPITI DEI GRUPPI DI LAVORO 

Gruppo di lavoro Linea di Intervento A. 

Il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

● effettua la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, la programmazione e l’accompagnamento alle 

azioni formative nonché la documentazione, attraverso la piattaforma dedicata, delle attività svolte; 

● programma e gestisce le attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle 

studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, con particolare riferimento alle Linee guida per le 

STEM e nelle Linee guida per l’orientamento; 

● monitora l’andamento delle diverse tipologie di azioni, rileva gli impatti delle stesse sul piano della 

qualità dell'apprendimento/maturazione delle competenze degli studenti coinvolti, fa sintesi 

dei risultati sul piano didattico - educativo; 

● elabora, sulla base dei risultati osservati delle attività realizzate e sulla scorta delle Linee guida per le 

Discipline STEM e per l’Orientamento, proposte di aggiornamento del Progetto di Istituto in 

relazione a curricolo, metodologie, orientamento e valutazione. 

 
Gruppo di lavoro Linea di Intervento B. 

Il Gruppo di lavoro per il multilinguismo 

● effettua la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari; 

● programma e accompagna le azioni formative; 

● documenta la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 

● programma e gestisce le attività di formazione multilinguistica; 

● concorre ad elaborare, sulla base dei risultati delle attività realizzate, proposte di aggiornamento del 

Progetto di Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e valutazione. 

 
ART. 3 TEMPI, MODALITÀ DI LAVORO E COMPENSO PREVISTO 

Le attività dei gruppi di lavoro si svolgeranno dalla data di formalizzazione dell'incarico, al termine dei 

lavori previsto dalla normativa vigente: 30 giugno 2025. 

I componenti dei gruppi dovranno realizzare i loro compiti al di fuori dell’orario di effettivo servizio. 

Le attività svolte dovranno essere registrate nella sezione dedicata presente nella piattaforma FUTURA. 

Il compenso è corrisposto secondo unità di costo standard, pari a € 34,00/h omnicomprensive fino al 

massimo di ore di attività previste nel presente avviso. 

 

ART. 4 ISTANZE 

Gli interessati dovranno far pervenire: 

1. istanza in carta semplice utilizzando il MODELLO DI CANDIDATURA di proprio interesse, che 

contiene sia la scheda di autovalutazione che l'autorizzazione al trattamento dei dati personali ai 

sensi del regolamento UE 2016/679. Il MODELLO DI CANDIDATURA è contenuto negli 

allegati a) e b) al presente Avviso: 

a) LINEA di intervento A: Attività tecnica del gruppo lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e il multilinguismo 

e/o 

b) LINEA di intervento B: Attività tecnica del gruppo lavoro per il multilinguismo 

Le istanze devono essere corredate da copia di documento di riconoscimento. Gli allegati di cui sopra sono 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. dettagliato curriculum vitae, a pena di esclusione, in formato europeo e con pagine numerate 

e sottoscritto. 

3. Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interesse 



 

Le istanze dovranno pervenire a brevi manu o a mezzo mail al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata: rgic82800c@pec.istruzione.it utilizzando il MODELLO di cui sopra ed allegando il proprio 

curriculum vitae, obbligatoriamente, pena l’inammissibilità, entro e non oltre le ore 12.00 del 17/02 2024. 

All’esterno della busta (se consegnata brevi manu) dovrà essere riportata la seguente dicitura: “Candidatura 

Gruppo di progetto Linea di intervento A o B –PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

A mezzo PEC l’oggetto della mail dovrà riportare la seguente dicitura: “Candidatura Gruppo di 

progetto Linea di intervento A o B –PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi”  

L’amministrazione scolastica non risponde dei contrattempi e/o disguidi circa la ricezione delle domande. 

L'incarico sarà subordinato a verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse per lo svolgimento dell'incarico e nel caso in cui non ricorra alcuna delle ipotesi di incompatibilità 

previste. 

 

ART. 5 PROCEDURE DI SELEZIONE E FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

In seguito al presente avviso, le domande pervenute, e riconosciute formalmente ammissibili, saranno 

valutate da apposita commissione presieduta dal Dirigente Scolastico in qualità di RUP. 

La Commissione, entro 5 giorni, procederà alla stesura della graduatoria in base ai titoli dichiarati, alle capacità 

tecniche e professionali degli aspiranti e alla disponibilità degli stessi a svolgere l’incarico. 

La conseguente graduatoria provvisoria verrà redatta secondo i criteri di valutazione ed i relativi punteggi, così 

come riportati nella tabella sottostante. 

Verrà redatta la graduatoria di merito soltanto nel caso in cui pervengano a questa amministrazione più 

richieste relative allo stesso profilo richiesto. 

 
ART. 6 VALUTAZIONE DEI TITOLI E PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 

La valutazione comparativa delle candidature pervenute nei termini avverrà, ad opera della Commissione 

nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico, in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, 

sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati. 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. In caso di parità di 

punteggio si adotterà il criterio del candidato più giovane. 

La graduatoria provvisoria sarà affissa all’albo dell’Istituto per 5 (cinque) giorni, trascorsi i quali senza 

ricevere alcun reclamo, si procederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva e all’assegnazione 

formale dell’incarico. L'attribuzione dell’incarico avverrà tramite apposito provvedimento. 

Avverso la graduatoria gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 (cinque) giorni dalla data 

di pubblicazione. 

 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

 
Tabella valutazione titoli: LINEA di intervento A: Attività tecnica del gruppo lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e multilinguismo 

 
Funzioni: il Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo effettuerà 

la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, la programmazione e l’accompagnamento alle azioni formative 

nonché la documentazione, attraverso la piattaforma dedicata, delle attività svolte. Programmerà e gestirà, 

inoltre, le attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli 

studenti e delle loro famiglie, con particolare riferimento alle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida 

per l’orientamento. Monitora l’andamento delle diverse tipologie di azioni, rileva gli impatti delle stesse sul 

mailto:rgic82800c@pec.istruzione.it


piano della qualità dell'apprendimento/maturazione delle competenze degli studenti coinvolti, fa sintesi dei 

risultati sul piano didattico - educativo. Elabora, sulla base dei risultati osservati delle attività realizzate e 

sulla scorta delle Linee guida per le Discipline STEM e per l’Orientamento, proposte di aggiornamento del 

Progetto di Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e valutazione. 

 

TITOLI Punti 

TITOLI DI STUDIO 

Laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale 

110 e Lode 10 

Da 101 a 110 8 

Da 90 a 100 6 

Fino a 89 5 

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale 5 

Dottorato di ricerca, Master 

(4 per ogni titolo, massimo 2 titoli, max. 8 pt) 
max 8 

Pubblicazioni a contenuto didattico 

(3 punti per ogni pubblicazione, max. 3 pubblicazioni, max. 9 pt) 
max 9 

ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO  

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità complesse (es. 

PNRR, PON, PON FESR, ERASMUS+, Bandi Regione, ecc) 

 
(3 pt. per ogni esperienza, max. 3 esperienze, max. 9 pt) 

 
 

max 9 

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel corso degli ultimi 3 anni 

(2021/22; 2022/23; 2023/24) 

● Funzione Strumentale 

● Referente d’Istituto (Orientamento); 

● Animatore Digitale; 

● Coordinatore di dipartimento disciplinare SP e SSPG; 

● Collaboratore del Dirigente 

(5 punti per ogni annualità; possono essere conteggiate più funzioni) 

 

Esperienze professionali in qualità di formatore di personale docente e/o studenti 

correlate agli ambiti STEAM, digitale, linguistico presso Università, IRSAE, Istituti scolastici 

o altri enti accreditati 

 
(3 punti per ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

 
       max 9  

m
a
x
 
9 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari o superiori alle 10 ore, 

erogati da Università, IRSAE o altri enti accreditati su tematiche relative alle metodologie 

didattiche attive e innovative, alla didattica delle discipline STEAM e al potenziamento 

linguistico 

 
(2 punti per ogni corso, massimo 5 corsi, max. 10 pt) 

 
 
 

 
      max 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

Tabella valutazione titoli: LINEA di intervento B: Attività tecnica del gruppo lavoro per il 

multilinguismo Funzioni: effettua la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e 

accompagnare le azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, 

programmare e gestire le 

attività di formazione multilinguistica. Concorre ad elaborare, sulla base dei risultati delle attività realizzate, 

proposte di aggiornamento del Progetto di Istituto in relazione a curricolo, metodologie, orientamento e 

valutazione. 

TITOLI Punti 

TITOLI DI STUDIO 

Laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale 

110 e Lode 10 

Da 101 a 110 8 

Da 90 a 100 6 

Fino a 89 5 

Ulteriore laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale 5 

Dottorato di ricerca, Master 

(4 per ogni titolo, massimo 2 titoli, max. 8 pt) 
max 8 

Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream correlati a CLIL, lingue straniere, 

Italiano L2, inclusione 

(3 punti per ogni titolo, max. 3 titoli, max. 9 pt) 

 
max 9 

Laurea di primo livello 4 

ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO 

Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità complesse (es. 

PNRR, PON, PON FESR, ERASMUS+, Bandi Regione, ecc) 

 
(3 pt. per ogni esperienza, max. 3 esperienze, max. 9 pt) 

 
 

max 9 

Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel corso degli ultimi 3 anni (2021/22; 

2022/23; 2023/24) 

● Funzione Strumentale o Referente d’Istituto (CLIL, certificazioni linguistiche 

Orientamento, comunicare con le nuove tecnologie ); 

● Coordinatore di dipartimento disciplinare  

● Collaboratore del Dirigente 

● Animatore digitale 

(5 punti per ogni annualità; possono essere conteggiate più funzioni) 

 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 

Certificazione ICDL (ex ECDL) International Certification of Digital Literacy 

● ICDL Full standard 

● ICDL Standard 

● ICDL Base 

● ICDL Prime 

● ICDL Essentials 

 
3 

2 

1.5 

1 

0.5 



Esperienze professionali in qualità di esaminatore correlate con certificazioni linguistiche 

nel quadro comune europeo di riferimento per le lingue presso Università, IPRASE, Istituti 

scolastici o altri enti accreditati 

 
(3 punti per ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

 
 

max 9 

Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari o superiori alle 10 ore, 

erogati da Università, IPRASE o altri enti accreditati su tematiche relative alle metodologie 

didattiche attive e innovative, al potenziamento linguistico, anche italiano L2, alla didattica 

inclusiva 

(2 punti per ogni corso, massimo 5 corsi, max. 10 pt) 

 
 

max 10 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE INGLESE  

B2 3 

C1 4 

C2 5 

  

 

ART. 7 MOTIVI DI INAMMISSIBILITÀ ED ESCLUSIONE 

Sono causa di inammissibilità: 

● domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 

● assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come 

condizione di ammissibilità; 

● altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 

 
Una eventuale esclusione dall’inserimento degli elenchi può dipendere da una delle seguenti cause: 

● istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

● Curriculum Vitae non in formato europeo; 

● Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l'autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

● omissione anche di una sola firma sulla documentazione: sulla domanda di partecipazione, 

sul curriculum vitae; 

● documento di identità scaduto o illeggibile; 

 
ART. 8 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo n. 5 della Legge n. 241/1990 recante “Responsabile del 

procedimento”, il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente 

Scolastico protempore. 

 
ART. 9 TUTELA DELLA PRIVACY 

Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 

comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti 

connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso. 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati e 

raccolti, nel rispetto del Regolamento UE, ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e 

verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale 

dell’istituto. 

 



Il titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Statale Filippo Traina, rappresentato dal Dirigente 

Scolastico pro-tempore Prof. Carmelo La Porta;  I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 

a 10 della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse 

venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e 

del Regolamento Europeo 2016/679.  Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non 

conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 

Regolamento.   

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it 

 

ART. 10 PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione in Amministrazione Trasparente - sezione 

bandi di gara e contratti, sull’Albo Online e sulla Home Page del Sito Web istituzionale nell’apposita area 

denominata “PNRR Futura: la scuola per l’Italia di domani” a partire dal giorno 10 febbraio 2024 . 

 
ART. 11 DISPOSIZIONI FINALI 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Carmelo La Porta 

firmato digitalmente ai sensi del Cad e norme connesse 
 

http://www.garanteprivacy.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it  pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) tel. 0932/802071- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

ALLEGATO A istanza di partecipazione componente gruppo di lavoro l’orientamento e il tutoraggio per le 
STEM e il multilinguismo LINEA DI INTERVENTO A  

Al dirigente scolastico 
dell’I.C. Filippo Traina 

  Vittoria 

Domanda di partecipazione alla selezione di docenti interni PER IL RECLUTAMENTO DEI 
COMPONENTI DEI GRUPPI DI LAVORO LINEA di Intervento A: Attività tecnica del gruppo lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 
Progetto “A journey” nel mondo stem” 

CODICE CUP: H54D23002000006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ___________________________via_____________________________________ 
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 
indirizzo E-Mail _______________________________ 
indirizzo PEC______________________________ 
in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di docente interno componente il gruppo di 
lavoro relativamente alla LINEA DI INTERVENTO : 

Linea di intervento A  Attività tecnica del gruppo lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

❑ di essere in godimento dei diritti politici

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:

__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali
pendenti :

__________________________________________________________________ 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma
vigente

❑ di avere le competenze richieste per ricoprire l’incarico di cui all’oggetto.

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente 

▪ Documento di identità in fotocopia

▪ Allegato B (griglia di valutazione)

▪ Curriculum Vitae

▪ Curriculum Vitae (privacy)
▪ Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e di conflitto di interesse
N.B.: La domanda priva degli allegati non verrà presa in considerazione

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. “Filippo Traina”  al trattamento dei dati contenuti 
nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione 

Data___________________ firma____________________________________________ 



 
 

 

 
 
ALLEGATO B 
 
 

A) TITOLI  DI STUDIO 

  PUNTI Punteggio a 
cura del 

candidato  

Spazio 
riservato alla 
Commissione 

1 Laurea Vecchio Ordinamento o equiparata   
 

 Votazione 110 e lode  10 

 Votazione da 101 a 110 8 

 Votazione  da 90 a 100  6 

 Votazione fino a 89  5 

2 Ulteriore laurea vecchio ordinamento o magistrale  5   

3 Dottorato di ricerca, Master 
(4 per ogni titolo, massimo 2 titoli, max. 8 pt) 

max 8   

4 Pubblicazioni a contenuto didattico 

(3 punti per ogni pubblicazione, max. 3 pubblicazioni, max. 9 pt) 
max 9   

 TOTALE A)    

B) ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO  

 Esperienze di coordinamento, e organizzazione diretta di 

progettualità complesse (es. PNRR, PON, PON FESR, 

ERASMUS+, Bandi Regione, ecc) 

(3 pt. per ogni esperienza, max. 3 esperienze, max. 9 pt) 

max 9   

 Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel 

corso degli ultimi 3 anni (2021/22; 2022/23; 2023/24) 

• Funzione Strumentale 

• Referente d’Istituto (Orientamento); 

• Animatore Digitale; 

• Coordinatore di dipartimento disciplinare SP e SSPG; 

• Collaboratore del Dirigente 
(5 punti per ogni annualità; possono essere conteggiate più funzioni) 

   

 Esperienze professionali in qualità di formatore di personale 

docente e/o studenti  correlate agli ambiti STEAM, digitale, 

linguistico presso Università, IRSAE, Istituti scolastici o altri 

enti accreditati. 

(3 punti per ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

max 9   



Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari 

o superiori alle 10 ore, erogati da Università, IRSAE o altri enti

accreditati su tematiche relative alle metodologie didattiche

attive e innovative, alla didattica delle discipline STEAM e al

potenziamento linguistico

(2 punti per ogni corso, massimo 5 corsi, max. 10 pt)

max 10 

TOTALE B) 

C) Certificazioni informatiche

PUNTI Punteggio a 
cura del 

candidato 

Spazio 
riservato alla 
Commissione 

Certificazione ICDL (ex ECDL) International Certification of 
Digital Literacy 

• ICDL Full standard

• ICDL Standard

• ICDL Base

• ICDL Prime

• ICDL Essentials

3 

2 

1.5 

1 
0.5 

TOTALE A+B+C  

Data___________________ firma____________________________________________ 



 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it  pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) tel. 0932/802071- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 
 

 

 

 
ALLEGATO A istanza di partecipazione componente gruppo di lavoro l’orientamento e il tutoraggio per le 
STEM e il multilinguismo LINEA DI INTERVENTO B  

 
Al dirigente scolastico 
dell’I.C. Filippo Traina 

                Vittoria 

 

 
 
CODICE CUP: H54D23002000006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143 

 
 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 
nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 
residente a ___________________________via_____________________________________ 
recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 
indirizzo E-Mail _______________________________ 
indirizzo PEC______________________________ 
in servizio presso ______________________________ con la qualifica di ________________________ 

 

CHIEDE 
 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di docente interno componente il gruppo di 
lavoro relativamente alla LINEA DI INTERVENTO  
 : 

Linea di intervento B  Attività tecnica del gruppo lavoro per il multilinguismo STEM 

 

  
 
 
 

Domanda di partecipazione alla selezione di docenti interni PER IL RECLUTAMENTO DEI 
COMPONENTI DEI GRUPPI DI LAVORO LINEA di Intervento B: Attività tecnica del gruppo lavoro per 
il multilinguismo STEM; PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), Progetto “A journey” nel mondo stem” 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando

❑ di essere in godimento dei diritti politici

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:

__________________________________________________________________ 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali
pendenti :

__________________________________________________________________ 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma
vigente

❑ di avere le competenze richieste per ricoprire l’incarico di cui all’oggetto.

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente 

▪ Documento di identità in fotocopia

▪ Allegato B (griglia di valutazione)

▪ Curriculum Vitae

▪ Curriculum Vitae (privacy)
▪ Dichiarazione di insesistenza di causa di incompatibilità  e di conflitto di interessi

N.B.: La domanda priva degli allegati non verrà presa in considerazione

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. “Filippo Traina”  al trattamento dei dati contenuti 
nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione 

Data___________________ firma____________________________________________ 



ALLEGATO B 

A) TITOLI  DI STUDIO

PUNTI Punteggio a 
cura del 

candidato 

Spazio 
riservato alla 
Commissione 

1 Laurea Vecchio Ordinamento o equiparata 

Votazione 110 e lode 10 

Votazione da 101 a 110 8 

Votazione  da 90 a 100 6 

Votazione fino a 89 5 

2 Ulteriore laurea vecchio ordinamento o magistrale 5 

3 Specializzazioni, Corsi di perfezionamento post lauream correlati 
a CLIL, lingue straniere, Italiano L2, inclusione 
(3 punti per ogni titolo, max. 3 titoli, max. 9 pt) 

max 9 

4 Laurea di primo livello 4 

TOTALE A) 

B) ESPERIENZA COERENTE CON L’INCARICO

1 Esperienze di coordinamento, e organizzazione diretta di 

progettualità complesse (es. PNRR, PON, PON FESR, 

ERASMUS+, Bandi Regione, ecc) 

(3 pt. per ogni esperienza, max. 3 esperienze, max. 9 pt) 

max 9 

2 Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche nel 

corso degli ultimi 3 anni (2021/22; 2022/23; 2023/24) 

• Funzione Strumentale o referente d’ Istituto (CLIL, 
certificazioni linguistiche, orientamento, comunicare con le 
nuove tecnologie);

• Coordinatore di dipartimento disciplinare SP e SSPG;

• Collaboratore del Dirigente;

• Animatore Digitale
(5 punti per ogni annualità; possono essere conteggiate più funzioni) 

3 Esperienze professionali in qualità di formatore di personale 

docente e/o studenti  correlate agli ambiti STEAM, digitale, 

linguistico presso Università, IRSAE, Istituti scolastici o altri 

enti accreditati. 

(3 punti per ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

max 9 



 
 

 

4 Esperienze professionali in qualità di esaminatore correlate con 

certificazioni linguistiche nel quadro comune europeo di 

riferimento per le lingue presso Università, IPRASE, Istituti 

scolastici o altri enti accreditati 

(3 punti per ogni esperienza, massimo 3 esperienze, max. 9 pt) 

max 9   

5 Frequenza, comprovata da attestato, di corsi di formazione pari 

o superiori alle 10 ore, erogati da Università, IPRASE o altri 

enti accreditati su tematiche relative alle metodologie didattiche 

attive e innovative, al potenziamento linguistico, anche italiano 

L2, alla didattica inclusiva 

(2 punti per ogni corso, massimo 5 corsi, max. 10 pt) 

max10   

 TOTALE B)    

C) Certificazioni linguistiche 

  PUNTI Punteggio a 
cura del 

candidato  

Spazio 
riservato alla 
Commissione 

 • B2 

• C1 

• C2 

3 
4 
5 

  

 TOTALE A+B+C (max 100 punti)    

 
 

 
Data___________________ firma____________________________________________ 



 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it  pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) tel. 0932/802071- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 
 

 

 
Al Dirigente Scolastico 
dell’IC “Filippo Traina” 
Vittoria 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI 
INTERESSI  

(Soggetti Incaricati) 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Progetto "A journey" nel mondo 
STEM - M4C1I3.1-2023-1143-P-28482 
 
CODICE CUP: H54D23002000006 

 
 

Il/La sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a _______________ 
il_________________ residente a______________________ Provincia di ___________________ Via/Piazza 
_______________________________________________ n. _________ Codice Fiscale 
______________________________, in qualità di _________________________________________  

in relazione all’incarico avente ad oggetto il seguente incarico: ____________________________ 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

 

DICHIARA 

       a di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del    d.lgs. n. 165/2001;  

ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________; 

      di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/


 
 

 
 

     che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né 

interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 

      di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

     di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

 

      di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di  

      carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

 

     di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 

 

Vittoria , _______________          

          IL DICHIARANTE   
      

___________________________ 

 


	Testo2: 
	Testo3: 
	Testo4: 
	Testo5: 
	Testo6: 
	Testo7: 
	Testo8: 
	Testo9: 
	Testo10: 
	Testo11: 
	Testo12: 
	Testo13: 
	Testo14: 
	Testo15: 
	Testo16: 
	5_2: 
	max 8: 
	max 9: 
	1: 
	Testo17: 
	Testo21: 0
	Illa sottoscrittoa: 
	natoa a: 
	il: 
	residente a: 
	via: 
	recapito tel: 
	recapito cell: 
	indirizzo EMail: 
	indirizzo PEC: 
	in servizio presso: 
	con la qualifica di: 
	Testo1: 
	2: 
	3: 
	4: 
	5: 
	6: 
	7: 
	8: 
	9: 
	10: 
	11: 
	12: 
	13: 
	14: 
	15: 
	16: 
	Check Box2: Off
	di non avere procedimenti penali pendenti ovvero di avere i seguenti procedimenti penali: 
	di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con lincarico previsti dalla norma: 
	Data: 
	Data_2: 
	17: 
	18: 
	19: 
	20: 
	A: 0
	21: 
	22: 
	23: 
	Data_3: 
	24: 
	25: 
	B: 0
	C: 
	A+B+C: 0
	sottoscrittoa: 
	a: 
	il 1: 
	il 2: 
	il 3: 
	Provincia di: 
	n: 
	in qualità di: 
	in relazione allincarico avente ad oggetto il seguente incarico: 
	seguenti 1: 
	seguenti 2: 
	di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dellart 53 comma 14 del: 
	Check Box1: Off
	Vittoria: 
	Check Box3: Off
	Check Box4: Off
	Check Box6: Off
	Check Box7: Off
	Check Box8: Off
		2024-02-10T12:03:14+0100
	CARMELO LA PORTA




